1

粤卫经〔2023〕80号

关于召开“广东省卫生经济学会医疗服务成本与价格专业

委员会第四届委员大会暨医院成本与价格精细化管理理论

与方法研讨班（第23期）”的通知

各医疗机构、各位委员：

2023 年 7 月，国家医保局、国家卫生健康委等四部门联合发

布《关于开展 2023 年医疗保障基金飞行检查工作的通知》，各级

飞行检查工作正有序开展。2023 年 9 月 28 日，国家卫生健康委员

会发布《关于印发全国医疗服务项目技术规范（2023 年版）的通

知》（以下简称《项目技术规范》），旨在促进政府对医疗服务价

格行为的监督与管理、维护患者合法权益、体现医务人员技术劳务

价值，理顺医疗服务比价关系。在后疫情时代、新政策环境下，医

院运营管理面临巨大挑战。医院如何适应医保常态监管，如何有效

提升医保基金使用质量？如何应用项目技术规范，完善医院内部医

疗和价格行为？如何进一步加强医院成本管理，提升医院运营管理

能力及经济运行质量，是当下各级医疗机构管理者及全体医务人员

共同关注的焦点和难点。至此，广东省卫生经济学会医疗服务成本

与价格专业委员会在第四届委员大会之际，专委会将举办省级继续

教育项目“医院成本与价格精细化管理理论与方法研讨班（第 23

期）”。本次研讨班以“新监管背景下医院成本与价格精益管理”

为主题，邀请相关部门领导、医院管理者、学者围绕医疗服务价

格、成本管理等相关热点、难点问题进行深入研讨，交流经验。现

2

将具体事宜通知如下：

一、时间与地点

（一）会议时间：2023年 11月 18日

（二）报到时间：2023年 11月 17日（17日下午 14:30-18:00，

18日上午 7:30开始）

（三）会议地点：广州燕岭大厦（地址：广东省广州市天河区燕

岭路29号）

二、会议内容

（一）医疗疗服务成本与价格专业委员会换届选举。

（二）省级继续教育培训

1.医疗服务价格改革发展方向及变化趋势

——国家卫生健康委卫生发展研究中心医药成本价格研究部

副主任、医药卫生价格研究室主任研究员 于丽华

2.卫生经济研究前沿及热点

——黑龙江省卫生健康发展研究中心主任、《中国医院管

理》《中国卫生经济》总编辑 王亦冬

3.医疗服务价格管理实践——广东省医疗保障局领导

4.医疗机构医疗服务价格管理实践——康复、检验专科价格管

理探讨——西安交大第一附属医院财务部价格办公室主任 张美荣

5.大健康背景下公立医院运营管理问题探讨

——医疗服务成本与价格专委会主任委员、南方医科大学南

方医院研究员 邹俐爱

6 技耗分离政策下的价格管理探讨

——医疗服务成本与价格专委会副主任委员、南方医科大学

珠江医院 宋喜国主任

7.成本管理一体化-全成本核算体系建设实践分享

——广东省第二人民医院总会计师 王理国

8.医保新监管背景下医院价格行为规范性探讨

——医疗服务成本与价格专委会副主任委员、深圳市卫生经

3

济学会会长助理 李伶俐

三、参会对象

（一）专业委员会委员；

（二）各医疗机构领导及价格、医保、医务、经管、财务部门负

责人；

（三）从事医院医保、价格、经济和财务管理工作人员；

（四）临床一线工作人员。

四、培训费用及其它事项

（一） 培训费：1180元/人，如委员参加研讨会的按优惠价980

元/人缴纳；住宿统一安排，费用自理（约210元/人/天含早）

（二）培训费缴费方式如下（须提供单位纳税人识别号）

付款方式

转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行流花支行

收款人：广东省卫生经济学会

现场

交费

接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款，支

票抬头收款单位为“广东省卫生经济学会”。

汇款需注明：“成本与价格培训班”、培训人员姓名及“发票

头”。

（三）报名方式：请各单位于11月13 日前选择以下其中一种方

式报名：

1、微信扫描下方二维码报名（首选）

2、填写报名表，发送到邮箱: gdswsjjxhpxb@126.com

学员培训结束后，授予省级医学继续教育学分（3分）及颁发培

训证书，请各学员携带广东省医学继续教育IC卡，实时实名登记。

4

学会联系人： 王穗青 020-83889633

专委会联系人：姚奕婷 020-61647581 15626456829；

张远妮 15521285718

附件：1.参会回执表

2.酒店交通指引

广东省卫生经济学会

2023 年 10 月 23 日

参会回执表

单位名称 纳税人识别号

姓名 性别 部门 职务 手机

住宿预订 住宿时间 11月17日 11月18日

房间类型 合住 单住

附件 2：酒店交通指引

1. 地铁路线：地铁三号线与六号线交汇处—燕塘站20米。